Governo do Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS

PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE BANCO DE PROJETOS DE PESQUISA E DE CANDIDATOS AO
PROGRAMA DE FOMENTO À PESQUISA DA ESCS/ FEPECS

SELEÇÃO 2023

Em atenção ao disposto no Edital nº 19, de 29 de junho de 2023, Extrato de Edital publicado no

DODF N.º 124, de 04 de julho de 2023, pg. 48, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço

eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, a BANCA EXAMINADORA DESIGNADA

TORNA PÚBLICO o RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR

do Processo Seletivo para formação de banco de projetos de pesquisa e de candidatos ao Programa

de Fomento à Pesquisa da Escola Superior de Ciências da Saúde – ESCS / Fundação de Ensino

Superior em Ciências da Saúde (FEPECS) - Seleção 2023, na forma do Anexo Único.

1. A relação dos candidatos está ordenada por número de inscrição.

Governo do Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

ANEXO ÚNICO

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

Nº
INSCRIÇÃO

TÍTULO DO PROJETO PESQUISADOR(A) RESULTADO DO RECURSO

6

“Busca ativa de casos de
tuberculose no DF em
tempos de pandemia”

Glaura Regina de
Castro e Caldo
Lima

Custeio:

1. Material de Consumo – Com cortes –
Recurso Indeferido – No formulário de
inscrição, a candidata não detalhou os
quantitativos e os valores unitários e
totais na Planilha Orçamento Detalhado
(Material de Consumo) o que não
permite a análise da adequação
orçamentária aos objetivos e
cronograma do projeto, conforme item
11.4 e 12.4.3, subitens a e c do Edital,
sendo.

2. Serviços de Terceiros (PJ) – Deferido em
razão das justificativas apresentadas.

Capital:

1. Equipamentos/material – Deferido em
razão das justificativas apresentadas.

2. Livros e publicações técnicas – Recurso
sem efeito. Não houve corte neste item.
Houve apenas deslocamento do item de
Capital para Custeio, conforme plano
aprovado.

7

Padronização de controle
de qualidade
microbiológico alternativo,
nos Laboratórios de
Microbiologia da SES-DF,
visando proporcionar os
requisitos necessários para
a garantia da qualidade dos
exames de bacterioscopia,
identificação e resistência
microbiana na rotina

Fabiano José
Queiroz Costa

Custeio:

1. Material de Consumo – Com cortes –
Recurso Indeferido – No formulário de
inscrição, o candidato não detalhou os
quantitativos e os valores unitários e
totais na Planilha Orçamento Detalhado
(Material de Consumo) o que não
permite a análise da adequação
orçamentária aos objetivos e
cronograma do projeto, conforme item

Governo do Distrito Federal
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde

Escola Superior de Ciências da Saúde

diagnóstica laboratorial. 11.4 e 12.4.3, subitens a e c do Edital,
sendo.

8

Padronização de Reação
em Cadeia da Polimerase
(PCR) em tempo real para
caracterização de Candida
auris e espécies
relacionadas, a fim de
aplicação no LACEN-DF e
otimização das ações de
vigilância em ocorrência de
surto

Amabel
Fernandes Correia

Custeio:

2. Material de Consumo – Com cortes –
Recurso Indeferido – No formulário de
inscrição, a candidata não detalhou os
quantitativos e os valores unitários e
totais na Planilha Orçamento Detalhado
(Material de Consumo) o que não
permite a análise da adequação
orçamentária aos objetivos e
cronograma do projeto, conforme item
11.4 e 12.4.3, subitens a e c do Edital,
sendo.

15

Avaliação do Estado
nutricional e associação
com a prevalência de lesão
por pressão em pacientes
com lesão medular
espinhal em reabilitação do
Hospital de Apoio de
Brasília

Lilian Barros de
Sousa Moreira
Reis

Indeferido. Não foi submetido documento
referente à Declaração do
Coordenador/Proponente do Projeto,
devidamente preenchida e assinada, a respeito
de projetos de pesquisa fomentados pela ESCS
no momento da inscrição. Conforme itens 11.8
e 16.5 do Edital, a inclusão de novo documento
não pode ser realizada depois de finalizada a
inscrição.

18

Ensaio Clínico Comparativo
Da Melhora Da Qualidade
da Pele Após Injeções De

Ácido Hialurônico
Utilizando Microcânulas e
Agulha

Carmélia Matos
Santiago Reis

Custeio:

3. Material de Consumo – Com cortes –
Recurso Indeferido – Conforme item
11.4 do Edital.